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تعرفه مصوب عوارض محلی و بهای خدمات
سال 1395شهرداری اشکنان

تعرفه عوارض محلي و بهای خدمات سال 1395 شهرداری اشکنان به استناد تبصــره یک ماده 50 قانون مالیـــات 
بر ارزش افـزوده و تبصره 1مـاده 5 قانون اصلاح موادي از قانـون برنامه  سوم توسعه اقتصـادی . اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران و چـگونگی برقراری  و وصول عوارض و سایر وجوه از تولید کنندگان کالا .  ارائــه دهندگان 
خدمـات  و کالاهای  وارداتی و مـاده 16 آیــیـن نامه اجــرایي آن قانون و بنـدهای 9 . 16 مـاده 71 و مـاده 77 
قانـــون تشـکیـلات ، وظایف و انتخابـات شــوراهاي اسـلامي کشـــورو انتخاب شهرداران  بند 26 ماده 55 قانون 
شهرداري و هزینه خدمات ، کارمزد و جرایم  بـه استناد بند 26 و مـاده 71  قانون تشکیـلات ، وظایـف و انتخابات 
شوراهاي اسلامي کشـــور وانتخاب شهرداران و دستــــورالعمل ها و آئـین نـامه هاي اجرایـي  بــه  اسـتنـاد بـنـد 
9 ماده 71 قانـــون تشکیـلات ، وظایـــف و انتخابات شوراهاي اسلامي کشورو انتخـاب شهرداران  و براساس  مدل 
پیشنهادی  سـازمان محتـرم شـــهرداریها و دهیاریهای کشـور ) نامه  266250/1393مورخ 93/08/25(  جهت 
بررسی به شورای اسلامی شهر اشکنان تقدیم و شورای محترم اسلامی شهر  پس از بررسی طی صورتجلسه  94/438  

مورخ1394/10/10 و همچنین مورد تائید استانداری محترم فارس قرار گرفت.
توضیحات ::1 -  سـایر عوارض ناشی از اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده که برابر مواد43-41-40-39-38-
46-47-51 و سایر موادو تباصر ذیل آنها و همچنین سایر قوانینی که بر مبنای آنها عوارض بـــه شـــهرداری تعلق 
میگیردکه توسط  سازمانهای امـــور مالیاتی و یا سازمان شــهرداریها و دهیاریهای کشور بطور متمرکزاخذ و  تقسیم 
می شود در این تعرفه نیامــــده است وفقط عوارض محلی برابر تبصره ذیل ماده50 جهت اعلام نظر تنظیم و تقدیم 

میگــردد.
2- برابر تبصره یک ماده 50 قانون مالیات بر ارزش افزوده  عوارض محلی می بایســت حداکثر تا 15 بهمن ماه هر 
سال برای اجرا درسال بعد تصــویب و اعـلام عمومی گردد در غیر اینصورت قابل اجرا نخواهد بود.) کلیه تشریفات 
تصویب و تأیید و آگهي عمومي عوارض مقرر در این تعرفه قبل از 15 بهمن هر ســال طی و از ابتداي ســال بعد قابل 
اجرا است و همچنین برابر بخشنامه استانداری محترم فارس مهلت تحویل تعرفه مصوب شورای محترم اسلامی شهر 

به استانداری محترم جهت بررسی آن تا 15 دی ماه می باشد.
 3 -  با تصویب این تعرفه ، مصوبات قبلي ) مواد و بندهایی که نسبت به سال قبل تغییرات داشته اند ( از ابتداي سال 

بعدي ملغي مي گردند فلذا  شهرداري فقط مفاد این تعرفه را اجرا خواهد کرد .
فصل اول مستندات قانونی ،کلیات و تعاریف

مستندات قانونی وضع عوارض و سایر مستندات قانونی مرتبط با عوارض
-آیین نامه مالی شهرداری  ها مصوب 1346 

ماده 30- هر شهرداری دارای تعرفه ای خواهد بود که در آن کلیه انواع عوارض و بهای خدمات و سایر درآمد  هایی 
که به وسیله شهرداری و مؤسسات تابعه و وابسته به آن وصول یا تحصیل مي شود، درج و هر عنوان تعرفه عوارض یا 
بهــای خدمات جدیدی که وضع و تصویب مي گردد یا هر تغییری که در نوع و میزان نرخ آن  ها صورت مي گیرد در 

تعرفه مذکور منعکس مي شود. 
-قانون تشــکیلات ، وظایف و انتخابات شــورا های اسلامی کشور و انتخاب شــهرداران با اصلاحیه  های بعدی مصوب 

 1375
ماده 71- در وظایف شورای اسلامی شهر :

بند 16 – تصویب لوایح برقراری یا لغو عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان آن با در نظر گرفتن سیاست عمومی 
دولت که از سوی وزارت کشور اعلام مي شود.

ماده 77 - )اصلاحی 1386/8/27( شــورای اســلامی شهر مي تواند نســبت به وضع عوارض متناسب با تولیدات و 
درآمد های ا هالی به منظور تأمین بخشی از هزینه  های خدماتی و عمرانی مورد نیاز شهر طبق آیین نامه مصوب هیأت 

وزیران اقدام نماید. 
بند – عوارض ، یک ماه پس از ارسال هر مصوبه وزارت کشور قابل وصول است.وزیر کشور مي تواند در هر مقطعی که 

وصول هر عنوان تعرفه عوارض را منطبق بر آیین نامه مصوب نداند نسبت به اصلاح یا لغو آن اقدام نماید. 
-قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 1387 

ماده 50- بند1 - شورا هاي اسلامي شهر و بخش  براي وضع هر یک از عوارض محلي جدید، که تکلیف آن ها در این 
قانون مشخص نشده باشد، موظفند موارد را حداکثر تا پانزدهم بهمن ماه هر سال براي اجراءدر سال بعـــد، تصویب 

و اعلام عمومي نمایند.
-قانون برنامه پنجم توسعه کشور :

ماده 181- به منظور ارتقاء نظام برنامه ریزی کشــور با لحاظ نمودن دو اصل آمایش سرزمین و پایداری محیطی در 
کلیه فعالیت های توسعه ای و سرمایه گذاری  های ملی و استانی، ایجاد هماهنگی بخشی، منطقه ای و بخشی– منطقه ای 
و رعایت عدالت در توزیع منابع و فرصت ها، توســعه متوازن مناطق، ارتقاء توانمندی  های مدیریتی اســتان ها و انتقال 
اختیارات اجرایی به اســتان ها و تمرکز امور حاکمیتی در مرکز، ســاز وکار ها و شــاخص های لازم به تصویب هیأت 

وزیران مي رسد.
تبصره ذیل ماده 181– هر گونه تخفیف، بخشودگی حقوق و عوارض شهرداری ها توسط دولت و قوانین مصوب منوط 
به تأمین آن از بودجه عمومی سالانه کشور است. در غیر این صورت بخشودگی و تخفیف حقوق و عوارض شهرداری 

ممنوع است.
-قانون جامع خدمات رساني به ایثارگران مصوب 1391

ماده 6- مشــمولان این قانون براي احداث یک واحد مســکونی با زیربناي مفید تا یکصد و بیست مترمربع و بیست 
 متر مربع تجاري در شــهر محل ســکونت خود از پرداخت هزینه  هاي عوارض صدور پروانه  هاي ســاختمانی، عوارض 
شــهرداري و نوسازي براي یک بار با معرفی بنیاد معاف مي باشند. مفاد این ماده در احداث مجتمع  هاي مسکونی نیز 

اعمال و مازاد بر تراکم شامل ایثارگران نخواهد بود.
ماده7-مجوز وصول  عوارض و بهای خدمات محلی  این تعرفه را براساس مستندات قانونی در قوانین مصوب مجلس 
شورای اسلامی و آئین نامه های مصوب دولت  و آئین نامه اجرایی وصول عوارض و بهای خدمات به شماره        مورخ     

که به تائید شورای اسلامی شهراشکنان باستناد ماده74قانون شهرداری ها تصویب نموده است ،خواهد بود.
تعاریف :تعرفه عوارض: عبارتست از دســتورالعملی که به استناد ماده 30   آیین نامه مالی شهرداری  ها توسط وزارت 

کشور تهیه و تنظیم گردیده است.
 P : منظور از )P( یا قیمت منطقه ای، ارزش معاملاتی زمین و ساختمان بر مبنای اعلام سازمان امور اقتصادی و دارایی 

در اجرای ماده 64 قانون مالیات های مستقیم مي باشد. 
K : ضریبی است که در تعرفه  های مختلف با توجه به مقتضیات هر شهر توسط شورای اسلامی شهر تعیین مي گردد.

یک واحد مســکونی : عبارت است از ســاختمانی که برای سکونت افراد و یا خانواده ســاخته مي شود و شامل اتاق ، 
آشپزخانه و سرویس  های لازم مي باشد . 

تعاریف و اصطلاحات بکار رفته در این دســتورالعمل براساس مصوبه مورخ 1389/3/10 شورای عالی شهرسازی و 
معماری درخصوص طرح تدقیق تعاریف و مفاهیم کاربری  های شهر مي باشد.

توجه  موارد ذیل در کلیه تعرفه  های عوارضی سال بایستی رعایت شود: 
1. چنانچه ملکی دارای چند بر باشــد در محاســبه عوارض مربوطه بالاترین قیمت منطقه ای بر ملک مشرف به معبر 
ملاک عمل خواهد بود همچنین در صورتی که ملکی در میدان یا فلکه واقع شــده باشــد عوارض بر اساس بالاترین 

قیمت منطقه ای جبهه خیابانی که از میدان یا فلکه منشعب مي گردد محاسبه خواهد شد.
2.شورای شهر مي تواند در موارد خاص با پیشنهاد شهرداری  حداقل تعرفه مبنای محاسبه  عوارض را تعیین نماید.

3.با توجه به دادنامه شــماره 587 مورخ 83/11/25 و همچنین دادنامه شــماره 48 مورخ 85/2/3 هیأت عمومی 
دیوان عدالت اداری پس از وصول جرائم ســاختمانی به نرخ زمان وقوع تخلف، عوارض متعلقه به نرخ روز محاســبه 

خواهد شد.
4.مرجع رفع هر گونه اختلاف بین مؤدي و شــهرداري در مورد عوارض و بهای خدمات ، کمیســیون موضوع ماده 77 

قانون شهرداري است.
5.عوارض موضوع این تعرفه در داخل محدوده و حریم شهر قابل وصول است.

6.قوانین و مقررات مربوط به معافیت های مصوب (پس از تصویب قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 87/2/17( و 
یــا معافیت هایی که در قوانین بودجه سنواتی پیش بینی مي گــردد با رعایت تبصره ذیل ماده 181 قانون برنامه پنجم 

توسعه اعمال خواهد شد در هر حال تخلفات ساختمانی مشمول استفاده از هیچ گونه تخفیف و معافیتی نخواهند بود. 
فصل دوم ساخت و ساز

تعرفه شماره )1-2( - عوارض زیر بنا )احداث اعیاني( از نوع مسکوني به صورت تک واحدی
حداقل        )ریال(  ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 

 10/000   150%P.                     تا زیر بناي 60  متر مربع   1
 12/000  170 % P. تا زیر بناي 100  متر مربع    2
 19/000  190 % P. تا زیر بناي 150  متر مربع    3
 21/000  210% P.  تا زیر بناي 200  متر مربع   4
 32/000  230% P.  تا زیر بناي 300  متر مربع   5
 40/000  250 % P. تا زیر بناي 400  متر مربع    6
 50/000  270 % P. تا زیر بناي 500  متر مربع    7
 54/000  290 % P. تا زیر بناي 600  متر مربع    8

 62/000  310 % P. از زیر بناي 600  متر مربع به بالا    9
توضیحات بند )1( : منظور از واحد مســکوني تک واحدي ، اعیاني اســت که در سطح و یا هر طبقه ، بیش از یک واحد 
احداث نشــود و چنانچه در هر طبقه و یا طبقات دو واحد ســاخته شود تک واحدي محسوب نمي گردد و در این گونه 

موارد نحوه محاسبه عوارض زیر بنا )احداث اعیاني مسکوني( از نوع مجتمع هاي مسکوني ملاک عمل خواهد بود.
بند )2( : در صورت درخواســت متقاضیان  براي احداث استخر ، ســونا ، جکوزی )خارج از اعیانی( با رعایت ضوابط و 
مقررات شهرســازی به ازای هر  متر مربع P.2 قابل وصول مي باشد. چنانچه قسمتي از اعیاني براي این منظور استفاده 

شود در عوارض زیربنا مورد محاسبه قرار نمي گیرد.
بند )3( : مســاحت پارکینگ ، راه پله، آسانسور، شوتینگ زباله و خرپشته با رعایت ضوابط طرح تفصیلي شامل محاسبه 

عوارض نمي گردد.
تبصره : موارد زیر نیاز به اخذ پروانه و پرداخت عوارض ندارند :

1-قفسه بندي  درداخل مغازه  بامصالح غیرثابت وغیر بنایي ازجمله با نبشي ونئوپان و ورق
2-سایبان  روي درب  منازل و درب  حیاط  حداکثر با50 سانتیمتر پیش آمدگي در معابر

3-سایبان درکناره بام ها و بالاي پنجره ها حداکثر 25 سانتیمتر
4-تعویض  ســقف اعیاني هاي   مسکوني به شــرط عدم افزایش ارتفاع . دارا بودن پایانکار در ساختمان قدیمي و عدم 

افزایش دهنه و  با رعایـت مسائل فنی و ایمنی در صــورتي که  احتمال  خطر ریزش وجود داشته باشد .
5- سرویس بهداشتي در حیاط به مقدار حداکثر 4 مترمربع و اضاف بر آن مشمول عوارض می شود.

6  -تعمیرات جزئي ومرمت ساختمان وتعویض دروپنجرههابدون تغییردرابعاد آنها
7-  تغییر در تقسیمات داخلي ساختمان

8- نصب پنجره به بالکن هاي سه طرف بسته
9- احداث گلخانه با هر طرحي در ساختمان منازل 

10- استفاده ادارات ، سازمان ها ، شرکت ها و ... از اعیاني واحدهاي مجاز  مربوطه به عنوان مهد کودک ، کتابخانه 
، واحد آموزش ، غذا خوري ، باشـگاه ورزشي و .... فقط بـراي کارکنـان خود

11-استفاده از زیر پله یا اطاقک بالاي پله به عنوان انباري
12-احداث ســاختمان هاي موقت پروژ هاي عمراني و ســاختماني تا مدت اعتبار مهلت موافقت نامه اولیه و یا مدت 
اعتبار پروانه ساختمانی قابل استفاده و قبول بوده و مـالک یا پیمانکار مکلف است بعد از انقضاء مهلت مذکور نسبت 

به بر چیدن تاسیسات فوق الذکر اقدام نماید .
13-احداث حوض یا استخر یا مخزن آب 

14-اجرای عقب کشی در املاک
تبصره 1چنانچه علیرغم مفاد پروانه ســاختماني و یا مفاد گواهي معامله ملکي ، کاربري آن با نوع درخواست فعالیت 
مالک در آن ســاختمان تطبیق نماید موافقت با درخواســت مالک در صورت استحکام بنا و ایمني و تأمین پارکینگ 
مورد نیاز براي فعالیت جدید و فقدان مشــکل بهداشــتي و مزاحمت برای سایرین و دریافت عوارض استفاده جدید 
بلامانع اســت . در صورت مغایرت کاربری ملک . بایستی کاربری آن برابر ضوابط توسط کمیسیون ماده 5 یا کمیته 

فنی تغییر و بعدآ اقدام گردد .
تبصره 2   متقاضي باید قبل از ارجاع پرونده به کمیســیون مــاده 5 یا کمیته فنی تضمین کافی برای پرداخت هزینه 

مربوطه به شهرداری ارائه نماید .

تعرفه شماره )2-2( - عوارض زیر بنا )احداث اعیاني( صدور پروانه ساختمانی مجتمع ها و آپارتمان های مسکونی
ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 

P.80/100. میانگین سطح واحد  تا زیر بناي  200  متر مربع   1
P.120/100. میانگین سطح واحد  تا زیر بناي  400  متر مربع   2
P.140/100. میانگین سطح واحد  تا زیر بناي  600  متر مربع   3

P.180/100. میانگین سطح واحد  از 600  متر مربع تا 1500  متر مربع   4
P.220/100. میانگین سطح واحد  از 1500 تا 3000  متر مربع   5
P.280/100. میانگین سطح واحد  بیش از  3000  متر مربع     6

توضیحات بند )1( : منظور از مجتمع  ها و آپارتمان  هاي مسکونی اعیانی است که در هر طبقه بیش از یک واحد مسکونی 
احداث گردد.

بند )2( : مساحت پارکینگ ، راه پله، آسانسور، شوتینگ زباله و خرپشته با رعایت ضوابط طرح تفصیلي شامل محاسبه 
عوارض نمي گردد.بند )3( : در صورت درخواســت متقاضیان  براي احداث استخر ، سونا ، جکوزی )خارج از اعیانی( با 
رعایت ضوابط و مقررات شهرسازی به ازای هر  متر مربع K.P قابل وصول مي باشد. چنانچه قسمتي از اعیاني براي این 

منظور استفاده شود در عوارض زیربنا مورد محاسبه قرار نمي گیرد.
تعرفه شماره )3-2( - عوارض پذیره یک  متر مربع از یک واحد تجاري

ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 
 8 P.                       عوارض پذیره در زیر زمین  1

 8 P.                        عوارض پذیره در همکف  2
 8 P.           عوارض پذیره در طبقه اول  3
 8 P.           عوارض پذیره در طبقه دوم  4

 8 P.                             عوارض پذیره درطبقه سوم به بالا  5
 2 P. عوارض پذیره در نیم طبقه )بالکن داخل مغازه(   6
 p.1 انباری )سوله و سایبان کارگاهها ی کوچک(   7

توضیحات بند )1( : عوارض پذیره طبقات پایین تر از زیرزمین ، به ازای هر طبقه پایین تر از زیرزمین 20% کمتر از 
عوارض پذیره زیرزمین برای هر  متر مربع محاسبه خواهد شد.

بند )2( : در خصوص انباری متصل و یا مجزا یک واحد تجاری ، عوارض متعلقه به ازای هر  متر مربع برای انباری متصل 
به واحد تجاری معادل 50% عوارض یک  متر مربع پذیره محاسبه و عوارض انباری مجزا از واحد تجاری به ازای هر 

 متر مربع معادل p.2 عوارض یک  متر مربع پذیره تجاری همان طبقه قابل احتساب و وصول مي باشد.
بند )3( : در صورت تجدید بنا هاي تجاري دارای پروانه ســاخت و پایان کار تا میزان مســاحت قبل 80% عوارض 

پذیره ملاک محاسبه قرار مي گیرد.
بند )4( : مدارک اثبات تجاری بودن ملک قبل از تأسیس شهرداری شامل حداقل دو مورد از : پروانه کسب از اتحادیه 
صنفي مربوطه و یا ســایر مراجع ذیصلاح ، قبوض آب، برق، گاز، برگ پرداخت مالیات سالیانه، پروانه تجاری مبنی بر 
تجاری بودن آن از مراجع ذیصلاح است که در این صورت وضعیت موجود تلقی شده و مشمول پرداخت هیچ عوارض 
و یا جریمه ای نخواهد شــد و بعد از تأسیس شــهرداری وجود هر یک از این مدارک صرفاً سال وقوع تخلف را برای 

محاسبه جریمه و همچنین عوارض سال های قبل مشخص خواهد نمود.
تعرفه شماره )4-2( - عوارض پذیره یک  متر مربع از چند واحد تجاري  

ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 
  k.)1+p.)n زیرزمین                              1
   k.)1+p.)n                         همکف  2
  k.)1+p.)n                         طبقه اول  3
  k.)1+p.)n طبقه دوم وبالاتر                   4

  k.)1+5p.)n/ نیم طبقه )بالک داخل مغازه(   5
   *p.2انباری)سوله (               زیربنا  6

توضیحات بند )1( : درمحاسبه عوارض پذیره مجمتع  هاي تجاري مانند پاساژ، تیمچه ، سراي و امثالهم ، عمق جبهه اول 
برابر ضرایب مصوب و مازاد برآن معادل 80% قیمت منطقه اي جبهه اول ملاک عمل مي باشد. 

بند )2( : واحد های تجاری که به صورت مجتمع و پاســاژ احداث مي شوند ، فضای باز مشاعی که در ساختمان امتداد 
داشــته و تمام طبقات را از هر طبقه قابل رؤیت مي نماید و همچنین ســرویس بهداشــتي و نمازخانه مشمول عوارض 

پذیره نخواهد بود. 
بند )3( : در صورت تجدید بنا هاي تجاري دارای پایانکار تا میزان مســاحت قبل 80% عوارض پذیره ملاک محاسبه 

قرار مي گیرد.  
بند )4( : درخصــوص انباري متصل و یا مجزا یک واحد تجاري عوارض متعلقه به ازاء هرمترمربع براي انباري متصل 
به واحد تجاري معادل 50% عوارض یک مترمربع پذیره محاســبه و عوارض انباری مجزا از واحد تجاري به ازاء هر 

 متر مربع معادل 40% عوارض یک مترمربع پذیره تجاري همان طبقه قابل احتساب و وصول مي باشد.
بند )5( : عمق جبهه اول برابر ضوابط طرح جامع تعیین مي گردد. لازم به توضیح اســت در مجتمع  های تجاری که در 
یک طبقه به صورت یکپارچه ایجاد مي شــوند عمق جبهه ملاک عمل نبوده و عوارض کل بنا بر اساس ضریب تعیین 

شده محاسبه مي گــردد.  k : زیربنا  
تعرفه شماره )5-2( - عوارض پذیره اداري

ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 
بند  توضیحــات  1عوارض پذیره  ) احداث اعیاني( واحد هاي اداري به ازاء هر  متر مربع p. 6 .  متراژ  زیربنا 
)1(: وصــول عوارض مزبور در خصوص واحد هاي اداري مي باشــد که رعایت ضوابط و مقررات مربوط از جمله طرح 

مصوب ) هادي، تفصیلي ( حسب مورد، ملاک عمل قرار مي گیرد.  
تعرفه شماره )6-2( - عوارض پذیره واحد هاي صنعتي

ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 
.P 2 به ازاي هر  متر مربع  1عوارض پذیره واحد هاي صنعتي 

بند)1(: وصول عوارض مزبور در خصوص واحد هایی که کاربری واحد مورد نظر صنعتي باشــد و یا آنکه کاربري غیر 
مرتبط بوده که باطرح موضوع در کمیته فني و یا کمیســیون ماده 5 حســب مورد تغییر کاربري یافته باشد علاوه بر 

عوارض  هاي متعلقه بابت واحد هاي صنعتي مطابق با این تعرفه قابلیت ایصال دارد .
بند )2( : چنانچه در قســمتي از کاربري مذکور ، واحد هاي مسکوني، تجاري یا اداري احداث شود ، عوارض آن مطابق 

تعرفه  هاي مربوطه وصول خواهد شد. 
تعرفه شماره )7-2( -  عوارض پذیره صدور پروانه و یا صدور مجوز  براي هتل  ها و اماکن گردشگری و مسافرخانه  ها

ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 
 P.1عوارض پذیره صدور پروانه و یا صدور مجوز  براي هتل  ها و اماکن گردشگری و مسافرخانه  ها به ازای هر  متر مربع

 5
 8 P. فضا های تجاری خارج از ساختمان اصلي هتل   2

توضیحات بند )1( : به استناد ماده 8 قانون توسعه صنعت ایرانگردی و جهانگردی مصوب 1370/7/7 عوارض پذیره 
صدور پروانه  براي هتل  ها و اماکن گردشگری و مسافرخانه  ها برابر بخش صنایع خواهد بود.

بند )2( : به اســتناد بنــد 4 ماده 22 قانون الحــاق موادي به قانون تنظیم بخشــي از مقــررات مالي دولت مصوب 
1384/8/15 ، عوارض ناشــي از تغییر کاربري و فروش تراکم با اقساط پنج تا ده ساله از شروع بهره برداري توسط 

سرمایه گذاران به شهرداري مربوط پرداخت خواهد شد )با تقاضاي سازمان گردشگري(
بند )3( : با توجه به لزوم حمایت از صنعت گردشگري ، عوارض فضا هاي تجاري داخل ساختمان اصلي هتل برابر این 

تعرفه خواهد بود. 
تعرفه شماره )8-2( - عوارض پذیره تأسیسات شهری                                                                   

ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 
1تأسیســات و تجهیزات شــهری مانند منبع آب ، پست ترانسفورماتور ، پست گاز ، پســت مخابرات ، تصفیه خانه  هاي 
آب و فاضــلاب ، دکل  هاي برق و مخابرات )BTS( و کلیه دکل  هاي ارتباطي، کیوســک تلفن و غیره به ازای هر 

-  25 P.  متر مربع 
تبصره : عوارض سالیانه دکل های مخابراتی ) بی تی اس ( برابر یک میلیون ریال تعیین می گردد.

تعرفه شماره )9-2( - عوارض صدور پروانه ساختماني واحد هاي آموزشي، ورزشي، فرهنگي، هنري، بهداشتی درمانی 
ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 

.                    P 2 . متراز زیربنا  در زیرزمین   1
.P 2. متراز زیربنا  در همکف               2

.P 2. متراز زیربنا  در طبقه اول    3
.                  P 2. متراز زیربنا  در طبقه دوم   4

.P 2. متراز زیربنا  طبقه دو به بعد   5
توضیحات بند )1( : آموزشــگاه ها و مراکز آموزشــي غیرانتفاعي  براي اخذ پروانه ساختماني بر اساس ماده 19 قانون 
اصلاحي تأســیس و اداره مدارس ، مراکز آموزشــي و پرورشــي غیردولتي مصوب 16/5/1387در برخورداري از 

تخفیفات ، ترجیحات و کلیه معافیت هاي مالیاتي و عوارض در حکم مدارس دولتي هستند. 
بنــد )2( : مســاجد، تکایا، حســینیه  ها ، امامزاده  ها ، اماکن مقدســه و متبرکه بــا تأیید اوقاف )موضوع نامه شــماره 
89/234991 مورخ 1389/5/25 رئیس ســتاد پشــتیبانی و هماهنگی امور مساجد کشــور( در حد ضوابط طرح 
تفصیلــی )مصوب( از پرداخت عوارض معاف مي باشــند. چنانچه هیأت امنای مراکز فــوق بجز تکایا متقاضی صدور 
پروانه ســاختمانی به منظور احداث اعیانی واحد های تجاری باشند تا ...  متر مربع از پرداخت عوارض تجاری معاف و 

مازاد آن طبق تعرفه تجاری عمل مي گردد.
تعرفه شــماره )10-2( -  عوارض صدور پروانه ســاختمانی واحد های مطب پزشــکان ، روان پزشکان ، دندانپزشکی ، 

بینایی سنجی ، رادیولوژیست ها ، سونوگرافی ، داروخانه  ها و حرف وابسته
ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 
- در زیرزمین              .P5/2. متراز زیربنا   1

.P5/2. متراز زیربنا  در همکف و طبقات بالا    2
50 درصد تعرفه مصوب  انباری در زیر زمین یا همکف و دیگر طبقات   3

تعرفه شماره )11-2( - عوارض صدور مجوز احصار
ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 

 . 2/2. p . %251عوارض صدور مجوز احصار در مورد اراضي واقع در  محدوده و حریم شــهر به ازاء  هرمترطول
طول دیوار 

توضیحات بند )1( : عوارض صدور مجوز احصار در خصوص ماده 110 قانون شهرداری 
بنــد )2(: ارتفــاع مجاز  براي احصار با ترکیب دیــوار و فنس یا نرده مطابق ضوابط طرح تفصیلی شــهر خواهد بود. 

)شهرداری مکلف است ارتفاع دیوار و فنس را به تفکیک در مجوز صادره درج نماید(
بند)3(: درصورت نصب نرده و فنس بجای دیوار مشمول 50درصد پرداخت عوارض می باشد.

تعرفه شماره )12-2( - عوارض تامین پارکینگ براي واحد هاي مسکوني، تجاري، اداري و غیره
ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 

1عوارض تامین پارکینگ براي واحد هاي مسکوني به ازای هر  متر مربعp.165. تعداد پارکینگ
بند )1( : بر اساس ضوابط طرح های توسعه شهری احداث و تأمین پارکینگ برای ساختمان  ها ضروری مي باشد. 

بند )2( : در موارد اســتثناي از جمله موارد ذیل شهرداری مي تواند بر اساس ضوابط طرح های توسعه شهری یا مجوز 
مراجع قانونی

 )کمیسیون  های ماده 5 یا کمیته  های فنی طرح های  هادی( بدون تأمین پارکینگ ، پروانه ساختمانی صادر نماید: 
 ساختمان در بر خیابان های سریع السیر به عرض 45 متر و بیشتر قرارداشته و دسترسی به محل اتومبیل رو نداشته باشد. 
ســاختمان در فاصله یکصدمتری تقاطع خیابان های به عرض 20 متر و بیشــتر واقع شده و دسترسی به محل اتومبیل 

رو نداشته باشد. 
ساختمان در محلی قرار گرفته باشد که ورود به پارکینگ مستلزم قطع درختان کهن باشد که شهرداری اجازه قطع 

آن را نداده است. 
ساختمان در بر کوچه  هایی قرار گرفته باشد که به علت عرض کم کوچه ، امکان عبور اتومبیل نباشد. 

 ساختمان در بر معبری قرار گرفته باشد که به علت شیب زیاد ، احداث پارکینگ در آن از نظر فنی مقدور نباشد. 
1. در صورتی که وضع و فرم زمین زیر ســاختمان به صورتی باشــد که از نظر فنی نتوان در ســطح طبقات احداث 

پارکینگ نمود.
بند )3( : شیب مقرر در بند 5 بر اساس ضوابط فنی و شهرسازی تعیین مي گردد.

بند )4( : شــهرداری موظف اســت درآمد حاصل از این تعرفه را به حساب جداگانه اي واریز و صرفاً در امر تملک و 
احداث پارکینگ

 عمومی  هزینه نماید.
بند )5( : ضریبK  باید متناسب باهزینه احداث پارکینگ توسط شهرداری در همان محل باشد.

بند )6(: شهرداری  ها مکلف هســتند عوارض دریافتی از پارکینگ  های تامین نشده را در برای احداث پارکینگ  های 
عمومی هزینه نمایند.

بند)7(: ســاختمان هایی که برای صدور پروانه ساختمانی پرونده آنها به کمسیون ماده 100 ارجاع داده می شوند یا 
به دلیل کســر یا حذف پاکینگ محکوم به پرداخت جریمه می شوند از پرداخت عوارض این تعرفه معاف می باشند 

و فقط مشمول پرداخت جرائم  کمسیون می گردند.
)000/160*25(+P.1652عوارض تامین پارکینگ براي واحد هاي تجاري به ازای هر  متر مربع

تعداد موردنیازپارکینگ 
.P.3زیربنا   3 عوارض تامین پارکینگ براي واحد هاي اداري به ازای هر  متر مربع 
.P.4زیربنا   4عوارض تامین پارکینگ براي سایر کاربری  ها به ازای هر  متر مربع 

تعرفه شماره )13-2( - عوارض تغییر کاربري
ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 

 p.5 فضاي سبز به مسکوني )مترمربع(   1
 p.10 مسکوني به تجاري)مترمربع(   2
 p.5/2 مسکونی به صنعتی)مترمربع(   3

 p.4 مسکونی به اداری)مترمربع(   4
توضیحات بند )1( : املاکي که بر اســاس طرح  هاي مصوب شهري یا با درخواست مالک در کمیسیون ماده 5 ، مطابق 

عناوین قید شده در تعرفه تغییر کاربری یابد این عوارض اخذ خواهد شد. 
بند )2( : هر گونه ابقاء کاربری اولیه که بعضاً از کمیسیون ماده 5 مصوبه ابقاء یا تثبیت صادر می گردد، در صورتی که 

مالکیت بر اساس آخرین پروانه تغییر نکرده باشد مشمول پرداخت عوارض تغییر کاربری نمي گردد. 
  تعرفه شماره )14-2( - عوارض بهره برداری در کاربری غیر مرتبط

ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض 
 P.S.5/4 عوارض بهره برداری در کاربری غیر مرتبط)استفاده تجاری و اداری از واحدمسکونی ( 

 P.S.3 عوارض بهره برداری در کاربری غیر مرتبط)سایر استفاده ها از واحدمسکونی ( 
توضیحات s  : مساحت مورد استفاده

تعرفه شماره )15-2( - عوارض مازاد بر تراکم پایه
ماخذ و نحوه محاسبه عوارض)به ازاء هرمترمربع(  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 

  15 P. 1عوارض مازاد بر تراکم پایه تا سقف پیش بیني شده در ضوابط طرح جامع ** 
2عوارض مازاد بر تراکم پیش بیني شــده در طرح جامع پس از تصویب در کمیســیون ماده 5 یا کمیته فني یا ابقا 

  18 P. توسط کمیسیون ماده 100 
توضیحات بند )1( : میزان تراکم پایه و مازاد بر آن تا ســقف پیش بیني شــده در طرح و همچنین سطح اشغال در نقاط 
مختلف شهر بر اساس قوانین و مقررات موضوعه و ضوابط طرح  توسعه مصوب شهری )طرح جامع(به شرح ذیل مي باشد :
بند )2( : مســاحت پارکینگ ، راه پله، آسانسور، شوتینگ زباله و خرپشته با رعایت ضوابط طرح تفصیلي شامل محاسبه 

عوارض نمي گردد. 
*تراکم پایه حداقل تراکمی است که در ضوابط طرح در هر منطقه پیش بینی شده است.

** مازاد تراکم پیش بینی شده در طرح : تراکمی است که ضوابط طرح افزون بر تراکم پایه در هر شهر مي باشد.
تعرفه شماره )16-2( - عوارض تمدید پروانه ساختماني

توضیحات ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض 
بند)1( : طبق بنــد 2 ماده 29  بر اساس تباصر مندرج در توضیحات  عوارض تمدید پروانه ساختماني 
قانون نوسازی و عمران شهری در پروانه  های ساختمانی که از طرف شهرداری  ها صادر مي شود باید حداکثر مدتی که برای 

پایان یافتن ساختمان ضروری است قید گرددومالکان موظف به رعایت مهلت  مندرج در پروانه ساختمانی می باشند.
بند )2( : مالکینی که علاوه بر یکســال اول  و در مهلت مقرر در پروانه ســاختمانی )دو بار( نسبت به تمدید آن اقدام 

مي نمایند مشمول پرداخت عوارض  نمي شوند و فقط مشمول عوارض کارشناسی خواهند گردید.
بند )3( : درصورت عدم مراجعه در مهلت قانونی)در سه سال اول( علاوه بر عوارض کارشناسی عوارضی  به نرخ سال 

تمدید و بشرح زیر قابل وصول می باشد :
سال اول : 10درصد عوارض زیربنا-پذیره     سال دوم : 15رصد عوارض زیربنا- پذیره      

درصورتــی که مالک تا اتمــام کار و صدور پایــان کار  ) در مهلت قانونی ( هیچگونه تمدیدی انجام نداده باشــد 
درمجموع مشمول پرداخت بیست درصد عوارض زیربنا – پذیره خواهد بود.

بند)3( :مالکینی که پس ازپایان مهلت مقرر درپروانه ســاختماني  براي تمدیدپروانه مراجعه مي نمایند ،درصورت عدم 
شروع عملیات ســاختماني ) حداقل مرحله دیوارچینی(، مکلف به پرداخت مابه التفاوت کلیه عوارض متعلقه  به نرخ 

روز  مي باشند. 
بند )4( : درصورتی که مالک تا پایان مهلت پروانه ســاختمانی ســاخت و ســاز را به پایان نرساند ) بصورت سالیانه 
کار تمدید انجام داده باشــد( به مدت دو سال دیگر به مالک با پرداخت  عوارض به شرح ذیل مهلت داده می شود 

پایان کار اخذ نماید
سال چهارم : 25درصد عوارض زیربنا -پذیره           سال پنجم :  30درصد عوارض پذیره -زیربنا

بند )5( : منظور از شروع عملیات ساختمانی ، تاریخ اعلام توسط مهندس ناظر در گزارش مي باشد.
بند )6( : مالکینی که قبل از اتمام مهلت مقرر در پروانه )بار اول( از احداث بنا صرف نظر نمایند و درخواســت ابطال 
پروانه را داشته باشند شهرداري مي بایست نسبت به استرداد عوارض صدور پروانه پس از کسر هزینه  های کارشناسی 

به اضافه ده درصد مجموع عوارض وصولی اقدام نماید.
تبصره : شهرداری موظف است که شرایط تمدید پروانه بصورت بروشور همراه پروانه ساختمانی در اختیار متقاضیان 

قرار دهد و کلاس  توجیهی برگزار نماید. 
تعرفه شماره )17-2( - عوارض پیش آمدگي مشرف به معابر

ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 
عوارض پیش آمدگي مشرف به معابر به ازای هر  متر مربع

 P6. در واحد های تجاری)روبسته(   1 
 p.3 )در واحد های تجاری)روباز  2

 P3. در واحد های اداری و صنعتی   3
 P.4 در واحد های مسکونی)روبسته(   4
 p.2 در واحد های مسکونی)روباز(   5

 P.5/1 6در واحد هاي فرهنگي، هنري ، ورزشي ، آموزشي ، بهداشتي درماني ، پزشکي و غیره 
توضیحات بند )1( : کلیه ضوابط مقرر در بخشــنامه  25798/1/3/34 مورخ 1372/12/8 وزیر محترم کشــور به 

شرح ذیل لازم الرعایه است :
1- در صورتي که پیش آمدگي در معبر عمومي، به صورت روبســته و زیر بناي مفید مورد استفاده واحد هاي مسکوني، 
تجاري، اداري، صنعتي قرار گیرد، علاوه بر این که جزو زیربناي مفید محســوب و عوارض مربوطه وصول خواهد شد. 
از هر مترمربع پیش آمدگي برابر این تعرفه مشــروط بر این که از  قیمت روز زمین تجاوز ننماید، از متقاضیان وصول 

خواهد گردید. 
2- اگر پیش آمدگي به صورت روبسته و داراي دیوار هاي جانبي باشد ولي به صورت بناي غیرمفید مورد استفاده قرار 
گیرد )صرفاً به صورت بالکن( علاوه بر این که جزو زیربناي ناخالص محسوب و عوارض مربوطه وصول خواهد شد، از 

هر مترمربع پیش آمدگي 50% بند یک وصول خواهد شد. 
3- چنانچه پیش آمدگي به صورت روباز و فاقد دیوار هاي جانبي باشد )تراس( فقط معادل 50% بند یک وصول 

خواهد شد. 
بند: چنانچه پیش آمدگي ســقف آخرین طبقه بنا صرفاً به صورت ســایه بان مورد استفاده قرار گیرد. مشمول مقررات 

این تعرفه نخواهد بود.   
بند )2( : چنانچه پیش آمدگي پس از ســاخت بنا و خارج از درصد مجاز بوده باشــد در صورت ابقاء توسط کمیسیون 

ماده صد وصول عوارض پیش آمدگي به صورت مازاد بر تراکم مجاز بر مبنای تعرفه مربوطه محاسبه خواهد شد . 
       رفه شماره )18-2( – عوارض برارزش افزوده ناشی از اجرای طرح های توسعه شهری

ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 
املاکی  2بــرای  .P15* عرصه )مترمربع(  1برای املاکی که پس از تعریض در بر معبر قرار مي گیرند 

.P15* عرصه )مترمربع(  که پس از اجرای طرح دارای باقیمانده هستند 
3املاکی که عقب نشینی ندارند ولی معبر مشرف به ملک تعریض مي شود.P15* عرصه )مترمربع( 

توضیحات بند )1( : زمان وصول این عوارض به هنگام صدور پروانه ســاخت و  نقل وانتقال )انجام معامله ( و همچنین  
درخواست مالک مي باشد. 

بند )2( : املاکی که در اثر تعریض معبر ، قسمتی از آن در تعریض قرار گیرد دراین حالت شهرداری مي تواند عوارض 
موضوع این تعرفه را در مقابل مطالبات مالک تهاتر نماید. 

بند )3(: چنانچه مالک برابر ضوابط طرح  های توسعه شهری امکان استفاده از موقعیت جدید را نداشته باشد ، مشمول 
پرداخت این عوارض نخواهد بود. 

بند )4( : املاکی که پس از اجرای طرح در جبهه  های بعدی واقع مي شــوند ، دراین صورت ، متناســب با فاصله ملک 
ازعرض معبرجدید ، جبهه دوم 50 درصد و سوم 30 درصد از عوارض موضوع این تعرفه محاسبه و وصول شود. 

تعرفه شماره )19-2( - عوارض اضافه ارتفاع مغایر با ضوابط طرح های توسعه شهری ومفاد پروانه ساختماني
ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  موارد شمول  ردیف 

ارتفاع مجاز÷P.2(×سطح بنا ×اختلاف ارتفاع احداثی با ارتفاع مجاز ( مسکونی   1
ارتفاع مجاز÷P.5(×سطح بنا ×اختلاف ارتفاع احداثی با ارتفاع مجاز (  تجاری   2

اداری و صنعتی ارتفاع مجاز÷P.4(×سطح بنا ×اختلاف ارتفاع احداثی با ارتفاع مجاز (   3
ع  تفــا ر ا فرهنگي، هنري ، ورزشي ، آموزشي ، بهداشتي درماني ، پزشکي وسایرکاربری ها   4

مجاز÷P.4(×سطح بنا ×اختلاف ارتفاع احداثی با ارتفاع مجاز ( 
بند)1(: وصول عوارض موضوع این تعرفه در موارد مغایربا مفاد پروانه ســاختمانی ، صرفاً در صورت ابقاء بنا توســط 

کمیسیون ماده صد ، مجاز مي باشد.
بند )2( : منظور از سطح بنا، سطح طبقه ای است که اضافه ارتفاع دارد.

تعرفه شماره )20-2( - عوارض خدمات شهری
ماخذ و نحوه محاسبه عوارض هرمترمربع  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 

مسکونی :                               2000ریال  آتش نشانی     1
                                   اداری :                                 5000 ریال

                                   تجاری و صنفی  :                      6000  ریال 
3درصد عوارض زیربنا            فضای سبز                                    

توضیحات بند )1( : این عوارض هنگام صدور پروانه، اصلاح و یا پایان کار ســاختمانی توسط شهرداری وصول و صرفاً 
بایستی در ارتباط با توسعه و تجهیز آتش نشانی و یا فضای سبز هزینه گردد.

بند )2( : با این عوارض با رعایت مفاد و آئین نامه قانون حفظ و گسترش فضای سبز شهری مصوب 1359 و اصلاحیه 
بعد از آن قابل وصول است

بند )3( : عوارض فوق از بنا هایی که توســط کمسیون ماده 100 رای ابقاء صادر مي شود نیز وصول و صرفاً بایستی در 
ارتباط با توسعه و تجهیز آتش نشانی  هزینه گردد.

3درصد عوارض زیربنا  فضای سبز    
تعرفه شماره )21-2( - عوارض سطح شهر )شهر هایی که مشمول ماده 2 قانون نوسازی و عمران شهری نمي باشند(

توضیحات ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض  ردیف 
15% ×قیمت منطقه اي × مساحت عرصه  عوارض عرصه   1

تعرفه شماره )22-2( - عوارض تفکیک و افراز عرصه
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